nostre impendenti iussimus communiri.
Data Barchinone, sexta decima die novembris2 anno a nativitate

domini millesimo quadringentesimo, regnique nostri quinto. Matias
vicecancellarius.

Signum [espai en blanc] Martini, dei gratia regis Aragonum, et
cetera.

Testes huius rei sunt: Rogerius de Monthecateno, Petrus Cardinalis
Cathanie, Petrus de Queralto, Geraldus de Cervelione et Olfo de Proxida,
milites, consiliarii et camerlengi.

Sig[espai en blanc]num mei Bartholomei Gras, iamdicti domini
regis scriptoris, qui hec de ipsius mandato scribi feci et clausi. Constat
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autem de raso et correcto in lineis Xª “seu” in XI, “cione”, in XVIIIª
“sigillo maiestatis”, in XIXº “novembris”.

Bartholomeus Gras mandato regio facto per thesaurarium qui eam
vidit.

Probata.
1. maiestatis sobreescrit. 2. novembris sobreescrit Augusti ratllat.

63

1400 novembre 16. Barcelona

El rei Martí I confirma tots els privilegis atorgats a la vila de Figueres
per ell i pels seus antecessors.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 2195, fol. 107v-108r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 11, núm. 16.

Pro eadem

Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, et cetera. Ad humilem
supplicationem pro parte vestri, consulum et proborum hominum ville
de Ffigueriis, propterea nobis factam, scilicet tenore presentis carte
nostre, laudamus, approbamus, ratificamus ac nostre validacionis et
plenarie1 confirmacionis presidio roboramus omnia et singula privilegia,
gratias, concessiones, franquicias, immunitates, libertates et bonos usus
vobis et universitati iamdicte ville per nos ac predeccessores nostros
illustres concessos et indultos, prout actenus eisdem melius usi fuistis.
Mandantes per hanc eandem illustri regis Sicilie et duci Neopatrie,
primogenito nostro carissimo ac post dies nostros in omnibus regnis
et terris nostris, deo propicio, felici successori, sub nostre paterne2

benediccionis obtentu, universisque et singulis officialibus3 et subditis
nostris et ipsorum officialium locatenentibus presentibus et futuris, sub
nostre ire et indignacionis incursu, quatenus confirmacionem nostram
huiusmodi teneant firmiter et observent tenerique et observari invio-
labiliter faciant et non contraveninat nec aliquem contravenire permittant
quavis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo
nostre magestatis impendenti munitam.

Data Barchinone, XVI die novembris, anno a Nativitate Domini
millesimo quadringentesimo, regnique nostro quinto. Matias vicecan-
cellarius.

Signum [espai en blanc] Martini, Dei gratia regis Aragonum, et
cetera.

Testes huius rei sunt: Rogerius de Monthecateno, Petrus Cardinalis
Cathanie, Petrus de Queralto, Geraldus de Cervelione et Olfo de Proxida,
consiliarii et camerlengi.
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Sig[espai en blanc]num mei Bartholomei Gras, iamdicti domini
regis scriptoris, qui hec de ipsius mandato scribi feci et clausi. Constat
autem de raso et correcto in IIª et IIIª lineis “ac nostre validacionis
et plenarie”.

Bartholomeus Gras mandato regio facto per thesaurarium qui eam
vidit.

Probata.
1. plenarie sobreescrit. 2. proteccionis presidio ratllat. 3. nostris ratllat.

64

1400 novembre 16. Barcelona

El rei Martí I posa sota la seva protecció especial els habitants de la vila
de Figueres.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 2195, fol. 108r-v.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 11, núm. 17.

Pro eadem

Nos Martinus, Dei gratia, et cetera. Cum spectet ad principum
potestatem futuris subditorum periculis precavere et a calumpniancium
viribus deffendere1 debiles et inhermes, ut per sue provisionis industriam
conantem offendere retrahat a delicto et oppressum liberet a maligno.
Idcirco ut vos, consules et probi homines ac universitas et singularis
ville de Ffigueriis, a vestris malivolis et persecutoribus quibuscumque
valeatis salubrius preservari, quia plus timeri solent que specialiter
iniunguntur, quamquam generaliter imperantur, et ut presens protectio
generaliter omnibus innotescat ac a pravo malignandi proposito2

cohibeat audaciam perversorum, tenore presentis carte nostre ponimus,
recipimus et constituimus vos, dictos consules et probos homines ac
universitatem et singulares iamdicte ville de Ffigueriis, vestros filios,
familias ac omnia et singula bona vestra et cuiuslibet vestrum, que nunc
habetis et habeatis in futurum, sub nostra speciali proteccione, custodia,
guidatico et comanda. Ita quod nullus de nostris confidens gratia vel
amore temptet, audeat vel presumat per se vel alium aut alios palam
quomodolibet vel occulte vobis, dictis consulibus et probis hominibus
ac universitati et singularibus de eadem, vestris filiis, familiis et omnibus
bonis vestris habitis et habendis, aliquod damnum, malum, iniuriam,
violenciam aut offensam facere vel inferre seu alteros aut eos vel
aliquem ex ipsis invadere, capere, ledere, detinere, arrestari seu
marchare culpa, crimine vel debitis alienis, nisi in eisdem debitis vos
vel ipsi principales fueritis aut fideiusorio nomine obligati, nec eciam
in his casibus nisi prius in vobis fatica reperta fuerit de directo, et in
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quantum ius et racio ac constituciones Cathalonie generales fieri hoc
permittant. Mandantes per hanc eandem universis et singulis officialibus
et subditis nostris et ipsorum officialibus locatenentibus presentibus et
qui3 pro tempore fuerint, quatenus huiusmodi proteccionem nostram,
custodiam, guidaticum et comandam firmam habeant, teneant et
observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.
Quicumque autem, ausu temerario ducti, contra proteccionem hanc,
custodiam, guidaticum et comandam venire presumpserit, iram et
indignacionem nostram ac penam mille florenorum auri, nostro
applicandorum erario, noverint se ipso facto absque remedio aliquo
incurrisse, damno et iniuria primitus et plenarie restitutis. Adicientes
quod vos et quilibet vestrum eisdem causis et casibus in penam presentis
proteccionis censeamini incidisse, in quibus quicumque alii vos vel
aliquem ex vobis, ut premittitur, offendentes vel irrogantes offensam
vobis inciderent ipso facto, ut utrique equalitas observetur. Mandamus
insuper dictis officialibus nostris qui de hiis fuerint requisiti, quatenus
hanc nostram proteccionem in locis iurisdiccionum eis commissarum
voce preconis faciant publice nunciari, ut inde nullus valeat ignoranciam
allegare. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo
impendenti munitam.

Data Barchinone, XVIª die novembris, anno a Nativitate Domini
MºCCCCº, regnique nostri quinti. Matias vicecancellarius.

Bartholomeus Gras, mandato regio facto per thesaurarium qui
eam vidit.

Probata.

1. precavere ratllat. 2. prohibeat ratllat. 3. futuris ratllat.

65

1401 abril 1. Barcelona

El rei Martí I concedeix que, per tal de poder lluir uns censals morts,
venuts a carta de gràcia, la vila de Figueres pugui vendre a qualsevol
comunitat o persona particular 1.500 sous anuals sobre els hospicis,
cases, propietats i altres béns mobles i immobles.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 2197, fol. 82v.-83v.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privile-
gis de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 11, núm. 18 i pàg. 12,
núm. 19.

Ville de Ffigueriis vendicio censualis mortui ad imperpetuum

Nos Martinus, et cetera. Dum solemniter attendimus quanta
prudentia et gravia villa nostra de Figueriis a quibusdam citra
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temporibus, diversis ex causis, suscepit dispendia, maxime ad
execucionem, quam annis exactis, dominus rex Petrus, bone memorie
pater noster, fecit adversus comitem Impuriarum tunc temporis et
comitatum eiusdem, in qua execucione bestiaria et alia bona nonnulla,
que extra muros habitatores ville eiusdem habebant, totaliter amiserunt,
surriperuntque eis gentes armigere extere nacionis, que in sucursum
predicti comitis tunc venerunt, necnon ob magnarum frequentiumque
mortalitatum voragines ac bladorum et aliarum victualium caristias
ingentes, que, exactis temporibus nutu divino, in nostro viguerunt
dominio, subsidiaque generosa et dona que predecessoribus nostris
solitis fieri naturali instinctu, prout et alia loca regalia, universitas et
singulares predicti libentius prebuere. Et in quantum, propter censualium
ac violariorum annuas pensiones, quibus est iamdiu in quantitatibus
excessivis multiplem obligata, ob quod et eciam alias depauperata est,
populo et facultatibus denudata, in tantum quod iam facta est fere suis
creditoribus non solvendo, et subiacet propterea diversis excecucionis
et interdicti sentenciis, a quibus per impotenciam absolvi non potest,
sic quod nisi festine et de subscripto salubri sibi succurratur remedio
desolabili depopulacionis exicio subiaceret in breve, cum iam multi ex
habitatoribus dicte ville sarcinam suferre onerum non valetis, ad alia
loca transilerent et multi transferre proponant suum continuum
incolatum pro predictis; quippe et liberali promissione que pro parte
dicte ville nobis facta extitit, his diebus, de restituendo et tornando ac
dando nobis gratuito animo loca et parrochias de Sancta Logaya
d’Algama et de Palol de la Bauloira, situatis infra baiuliam ville predicte,
induamur et merito ac movemur racionabilibus causis, que nostrum
tangunt non mediocriter interesse, tante necessitati ville predicte
consulere ac sustentacioni et conservacioni eiusdem, quibus possumus
remediis congruis et salutaribus subvenire. Quam ob rem cum nulla
via nullusque modus immineat, cunctis diligentius immo diligentissime
exquisitis, et solerti discussis examine, per quem ab hoc providere, sic
prompte, sic comode sicque salubriter non valemus quod per conces-
sionem, de qua inferius agitur, cuius obtentu villa ipsa alleviabitur
multum ab oneribus quibus, ut predicitur, pressa iacet, magnumque
suscipiet respiramen ac ex tunc proficiet, domino propicio, felicibus
incrementis. Tenore presentis carte nostre, ad suplicacionem perhumilem
et ingentem factam nobis pro parte vestri, fidelium nostrorum consulum
et proborum hominum ac tocius universitatis et singularium ville
iamdicte, deliberacione in nostro consilio super hiis habita diligenti,
vobis, eisdem consulibus, probis hominibus, universitati et singularibus
presentibus et futuris, expresse concedimus quod pro luendis censualibus
mortuis venditis mediante perpetue gracie instrumento, possitis licite,
libere et impune in encanto vel sine, quando, quociens et ubi vobis
libuerit, universitatibus, collegiis, monasteriis et personis quibuslibet,
et eciam militibus, generosis atque clericis, et ad opus beneficiorum
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sacerdotalium seu anniversariorum vel aliarum piarum causarum aut
aliarum quarumlibet vendere, cum vel absque ullo gracie instrumento,
et cum vel sine spe aliquod retinendi per purum, liberum et franchum
alodium, in nuda tamen percepcione, videlicet sine terciis, laudimiis,
foriscapiis et aliis directis dominiis, sed cum omni iure et cohercione
percipiendi eosdem, preciis, modis et formis quibus ad utilitatem rei
publice ville predicte vobis seu procuratoribus aut sindicis vestris magis
expediens videatur, mille quingentos solidos barchinonenses annuales,
censuales, rendales et perpetuales, omnes insimul vel per partes, et eos
annis singulis solvendos imponere ac eciam assignare perpetuo super
hospiciis, domibus, honoribus, possessionibus et aliis universis et
singulis vestris mobilibus et immobilibus, et eciam privilegiatis ac
habitis et habendis vestri universitatis et singularium predictorum et
cuiuslibet vestrum insolidum, que in et pro predictis vendicionibus
obligare possitis, nedum generaliter, sed eciam specialiter ac efficaciter
et expresse tam nomine universitatis quam nominibus eciam propriis
et utroque nomine insolidum; et instrumenta vendicionum ipsarum et
aliorum quorumvis contractuum resultantium ex premissis, ac securitates
quaslibet facere et firmare pactis, paccionibus, penis, provisionibus,
obligacionibus, clausulis et cautelis et aliis necessariis seu quomodolibet
opportunis, necnon precia supradicta recipere convertenda precise
quatenus sufficeret in luitionem censualium predictorum, quibus nunc
estis, ut predicitur, obligati, et non in alios quosvis usus, et omnia alia
facere, que ad efectum et perfectum totale vendicionum et contractuum
predictorum necessaria seu utilia sint vel quomodolibet requirantur, ac
de quibus et prout vobis et dictis procuratoribus et sindicis vestris
videbitur expedire. Nos enim vendiciones predictas et omnes contractus
confirmacionis nostre presidio roboramus de certa scientia et consulte,
serie cum presenti, eaque omnia volumus obtinere, in iudicio et extra
iudicium, perpetui roboris firmitatem, non obstantibus quibuscum-
que pracmaticis, paccionibus, ordinacionibus, statutis, usaticis, consti-
tucionibus, provisionibus et iuribus nec aliis quantumlibet fortibus, que
concessioni presenti seu vendicionibus et contractibus supradictis
possent obiicere seu aliquantum corrigere. Quoniam nos pracmaticas
sancciones, usaticos, constituciones, provisiones ac iura et omnia alia
contraria seu adversaria in predictis penitus tollimus et esse decernimus
ac volumus, quo ad ea, nullius efficacie seu valoris, imo prorsus carere
viribus et effectum, impendentes vendicionibus et contractibus supradictis
auctoritatem nostram pariter et decretum, ac tollentes et supplentes de
plenitudine nostre regie1 potestatis, omnem defectum et nullitatem
quanticumque, si qua forsan in concessione huiusmodi ac eciam in
predictis contractibus, ratione solemnitatis, ommisse seu alias reperiri
posset ullatenus seu notari. Mandamus igitur per hanc eandem
serenissimo principi Martino regi sicilie, primogenito nostro percaro
et in regnis et terris nostris post dies nostros generali, deo propicio,
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successori, sub paterne benediccionis obtentu, gubernatori Cathalonie,
necnon vicario, subvicario et baiulo Gerunde, ceterisque universis et
singulis officialibus nostris et subditis, dictorumque officialium
locatenentibus presentibus et futuris, sub pena decem mille
morabatinorum auri, de bonis contrafacientis cuiuslibet, sic quociens
contrafactum fuerit, habendorum et nostre eciam gracie et mercedis,
quatenus concessionem presentem et vendicionis contractus et
instrumenta predicta, que per quoscumque notarios, qui inde fuerint
requisiti, recipi et partibus tradi volumus et iubemus, firma habeant,
teneant et observent servarique faciant inconcusse, et in factis predictis,
illi ex officialibus prelibatis qui requisiti extiterint, auctoritatem suam
prebeant et decretum obstantibus minime supradictis. In cuius rei
testimonium presentem cartam fieri iussimus sigillo nostro pendenti
munitam.